El mismo punto de vista se observa en otro discípulo de Wolf, Daniel Nettelbladt (1719-1791). Definiendo él las nociones de *bonitas* y *pravitas*, dice: "*Bonitas et pravitas actionum est vel intrinseca, quae etiam obiectiva seu naturalis dici solet, vel extrinseca, quae etiam subiectiva seu positiva dici solet, prout eas bonas seu malas esse vel ex natura earum venit, sicque per se tales sunt, vel ex voluntati alicuius*"³¹¹. De acuerdo con esto, el ser buenas o malas las acciones viene, ora de su propia naturaleza y entonces son buenas o malas en sí mismas, ora de la voluntad de alguien (o sea, de cada cual). A la primera forma de bondad o maldad, Nettelbladt la llama *obiectiva* (también *intrinseca* y *naturalis*), y *subiectiva* (asimismo *extrinseca* y *positiva*) a la segunda³¹².

Para acabar este punto, recordemos a otros nombres los cuales suelen traerse a su propósito, como Moses Mendelssohn (1729 - 1786), quien diferenciaba: "*die subjective Reihe der Dinge, die nur in ihm wahr ist, von den objectiven Reihe der Dinge, die allen denkenden Wesen nach ihrem Standorte und Gesichtspunkte*

³¹⁰ DARJES, GEORG, *Observationes iuris naturalis, socialis et gentium ad ordinem systematis sui selectae* (Ienae, 1751), observat. I, párr. 15: "*Si obiective spectatur, natura idem significat, quod rei, de qua sermo est, essentia seu conceptus primus. Quum enim natura hac significatione accepta fit principium cognoscendi iuris naturalis, manifestum est, naturam hac ratione significare id, ex quo colligere possumus, quae obviae rei vi essentia bona vel mala sunt. Sed hoc est ipsa rei essentia seu conceptus primus*"; párr. 16: "*Si vero natura... subiective spectatur, idem significat, quod ratio (die Vernunft). Id affirmamus, quia omnia adsunt requisita. Natura enim hac ratione accepta perspicimus ea, quae per rerum essentias bona atque mala sunt. Ideoque est facultas perspicendi rerum nexus, atque adeo idem, quod ratio*".

³¹¹ NETTELBLADT, DANIEL, *Systema elementare universae iurisprudentiae naturalis* (1749, 3ª ed. Halae 1767), párr. 76.: "La bondad y la maldad de las acciones es o intrínseca, que suele ser llamada también objetiva o natural; o extrínseca, que también suele ser llamada subjetiva o positiva, en cuanto ser ellas buenas o malas viene de su naturaleza, así que son tales por sí mismas, o de la voluntad de alguien".

³¹² Al comienzo del título al cual pertenece el párrafo 76 transcrito, Nettelbladt cita como fuente a Chr. G. SEYDLITZ, Tr. philos. *De moralitate actionum liberarum tam obiectiva quam subiectiva* (Hasniae, 1765).